



MINISTER  
PRACY I POLITYKI SPOŁECZNEJ

DSR-II-0700-25-1-KH/14

GABINET MARSZAŁKA SENATU  
wpłynęło dn. 17.04.2014 r.  
nr. 1668 podpis. M. Pórcz

Warszawa, dnia 19 kwietnia 2014 r.

SEKRETARIAT  
Biura Prac Senackich  
Wpłynęło dn. 18.04.14  
nr. 2578 podpis. J

**Pan**

**Bogdan Borusewicz**

**Marszałek Senatu RP**

*Bogdan Borusewicz*

W odpowiedzi na wystąpienie z dnia 11 marca 2014 r., sygn. BPS/043-50-2201/14, dotyczące oświadczenia złożonego przez senatora Krzysztofa Słonia wspólnie z innymi senatorami w sprawie ogólnopolskiej Karty Dużej Rodziny, uprzejmie wyjaśniam:

*projekt uchwały Rady Ministrów w sprawie ustanowienia rządowego programu dla rodzin wielodzietnych oraz projekt rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie szczegółowych warunków realizacji rządowego programu dla rodzin wielodzietnych zostały skierowane w dniu 18 marca 2014 r. pod obrady Komitetu Stałego Rady Ministrów i są dostępne w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie internetowej Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej.*

Planuje się, że wprowadzona w ramach programu Karta Dużej Rodziny wydawana będzie bezpłatnie na wniosek osoby uprawnionej przez wójta (burmistrza lub prezydenta miasta) właściwego ze względu na miejsce zamieszkania członka rodziny wielodzietnej. Złożenie wniosku o Kartę będzie natomiast możliwe po wejściu ww. projektów w życie.

Celem rządowego programu dla rodzin wielodzietnych jest podjęcie działań na rzecz rodzin wielodzietnych, zarówno przez ministrów, jak i przez inne podmioty, w tym podmioty niepubliczne. Ministrowie, każdy w zakresie swojej właściwości, biorąc pod uwagę cel programu, będą podejmować działania na rzecz rodzin wielodzietnych. Działania te będą mogły być realizowane w szczególności poprzez wprowadzenie zniżek w opłatach za wstęp

do podległych im instytucji lub świadczone przez nie usługi oraz w opłatach za czynności administracyjne. Przykładem instytucji, w których będą mogły być wprowadzone zniżki są niektóre muzea, instytucje wystawiennicze, parki narodowe, rezerваты przyrody czy obiekty i urządzenia sportowo-rekreacyjne.

Do programu będą mogły również przystąpić podmioty inne niż instytucje podległe właściwym ministrom, np. jednostki organizacyjne funkcjonujące na różnych szczeblach samorządu terytorialnego oraz podmioty niepubliczne, które w ramach prowadzonej działalności zapewnią rodzinom wielodzietnym szczególne uprawnienia. Przystąpienie do programu tych podmiotów będzie następowało na podstawie umowy zawieranej z ministrem właściwym do spraw rodziny, który będzie mógł upoważnić do zawierania tych umów wojewodę, a także zlecić zawieranie umów organizacjom pozarządowym prowadzącym działalność na rzecz rodzin wielodzietnych.

Zarówno poziom zniżek oraz miejsca, w których będzie honorowana Ogólnopolska Karta Dużej Rodziny, zależą będzie od kręgu podmiotów, które przystąpią do programu oraz instytucji podległych ministrom, w których zostaną wprowadzone zniżki na rzecz rodzin wielodzietnych.

Wykaz szczególnych uprawnień przyznanych rodzinom wielodzietnym zostanie zamieszczony na stronie internetowej Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej po wejściu ww. projektów w życie. Katalog ten będzie aktualizowany każdorazowo w przypadku zmiany uprawnień lub podmiotów, które uprawnienia te przyznały.

Ostateczny kształt i termin wejścia w życie programu uzależniony jest od dalszego przebiegu procesu legislacyjnego.

Należy podkreślić, że program wpierać będzie podjętą już w ubiegłych latach przez niektóre samorządy terytorialne, inicjatywę mającą na celu poparcie rodzin wielodzietnych i nie będzie wpływał na uprawnienie do wprowadzenia i realizacji w gminie samorządowych programów przyznających uprawnienia członkom tych rodzin. Zgodnie z rozwiązaniem zaproponowanym w projekcie rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie szczegółowych warunków realizacji rządowego programu dla rodzin wielodzietnych, jeżeli w gminie został wprowadzony samorządowy program przyznający uprawnienia rodzinom wielodzietnym, gmina może wykorzystać Kartę, jako dokument potwierdzający uprawnienie do korzystania z wprowadzonych na jej terenie uprawnień dla rodzin wielodzietnych.

Jednocześnie chcąc zachęcać do podobnej aktywności pozostałe samorządy terytorialne, Minister Pracy i Polityki Społecznej podjął się zadania polegającego na koordynacji i upowszechnianiu dobrych praktyk w tym zakresie. Zespół ds. propagowania

samorządowych Kart Dużych Rodzin opracował informator jak krok po kroku wprowadzić program wsparcia dla rodzin wielodzietnych. Poradnik dla jednostek samorządu terytorialnego *Jak wprowadzić Kartę Dużej Rodziny?* został podpisany przez Ministra Władysława Kosiniaka-Kamysza i na przełomie września i października 2013 r. został rozesłany do gmin, powiatów i województw.

Warto wskazać, że od lipca 2013 r. do stycznia 2014 r. liczba samorządowych kart dużych rodzin wzrosła z 61 do 195.

*Z powierzeniem*

MINISTER  
z up.   
**Elżbieta Seredyn**  
Podsekretarz Stanu